« Καὶ ἐὰν ἀσπάξῃσθε τοὺς φίλους ὑμῶν μόνον, τί περισσὸν ποιεῖτε; Οὐχὶ καὶ οἱ τελῶναι οὕτω ποιοῦσιν; Ἔσεσθε οὖν ὅμοιοι τέλειοι, ὡς περὶ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς τέλειός ἐστι. » Τὸ γὰρ τοὺς μὲν τῶν ἀνθρώπων ἀγαπᾶν, τοὺς δὲ ἄλλους φίλους, τοὺς δὲ μισεῖν, ἀτέλές ἐστι· τέλειον δὲ, τὸ πάντας ἀγαπᾶν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ΄.

Περὶ ἐλεημοσύνης, προσευχῆς καὶ νηστείας. Περὶ τοῦ καταφρονεῖν τῶν τοῦ κόσμου.

« Προσεύχετε τὴν ἐλεημοσύνην ὑμῶν μὴ ποιεῖν ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων πρός· τὸ θεαθῆναι αὐτοῖς· εἰ δὲ μήγε, μισθὸν οὐκ ἔχετε παρὰ τῷ Πατρὶ ὑμῶν τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. » Ἐἴς τὴν μεγίστην τῶν ἀρετῶν τὴν ἀγάπην ἀναγαγῶν, νῦν ἀναίρει καὶ τὴν κενοδοξίαν, ἣτις ἔπεται τοῖς κατορθώμασιν· ὅρα δὲ τί λέγει· Προσεύχετε, ὡσανεὶ περὶ θηρίου δεινοῦ λέγοι, πρόσθε μὴ σε διασπαράξῃ· καὶ ἐμπροσθεν δὲ τῶν ἀνθρώπων ἰλεῖς, οὐ ποιεῖς δὲ τοῦτο πρός τὸ θεαθῆναι, οὐ κατακρίνη. Ἐὰν δὲ σκοπὸν ἔχῃς κενοδοξίας, εἰ καὶ ἐν τῷ ταμίει σου ποιήσῃς, κατακρίνη. Τὴν γνῶμην γὰρ ἡ κολλάζει ἡ στεφανοὶ ὁ Θεός.

« Ὅταν οὖν ποιῆς ἐλεημοσύνην, μὴ σαλπίζῃς ἐμπροσθεν σου, ὡς περὶ οἱ ὑποκριταὶ ποιοῦσιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς καὶ ἐν ταῖς βύμαις, ὅπως δοξασθῶσιν ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. » Οὐ σάλπιγγας εἶχον οἱ ὑποκριταί, ἀλλὰ τὴν διάνοιαν αὐτῶν διαγελάσσειν ἔταυθα, ὅτι ἠβούλοντο τὴν ἐλεημοσύνην αὐτῶν σαλπίζεισθαι. Ὑποκριταὶ δὲ εἰσιν οἱ ἄλλοι μὲν ὄντες, ἄλλο δὲ φαινόμενοι· καὶ οὗτοι γοῦν ἐλεήμονες μὲν φαίνονται, ἄλλοι δὲ εἰσιν. « Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ὅτι ἀπέχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν. » Ἐπαινούμενοι γὰρ, τὸ πᾶν ἀπέλαβον παρὰ τῶν ἀνθρώπων.

« Σοῦ δὲ ποιῶντος ἐλεημοσύνην, μὴ γνῶτω ἡ ἀριστερὰ σου τί ποιεῖ ἡ δεξιὰ σου. » Ὑπερβολικῶς τοῦτο εἶπεν· ὅτι εἰ δυνατόν, καὶ αἰσῶν ἴσθαι.

A deos contra se insanentes, plus quam seipso diligebant, et omnes sancti suos inimicos. Bene precemini devotentibus vos, benefacite his qui oderrunt vos, et orate pro his qui lædunt et insectantur vos. Inter benefactores oportet illos habere. Omnis enim qui nos tentat et persequitur, levioerem facit pœnam quam pro peccatis ferre deberemus. Etiam alia ratione, nempe quia talem mercedem nobis dat Deus. Audi enim :

Vers. 45. « Ut sitis filii Patris vestri qui est in cœlis : quia solem suum exoriri sinit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. » Vides quantum bonum dat tibi qui te odit et lædit, modo sustinere velis : Per pluviam autem et solem intellige etiam doctrinam et scientiam. Omnes enim Deus illustrat et docet.

Vers. 46. « Nam si dilexeritis diligentes vos quam mercedem habetis? nonne et publicani idem faciunt? » Trepidemus, quod neque publicanis sumus æquales; sed amantes ipsos odio habemus.

Vers. 47, 48. « Et si dilexeritis amicos vestros tantum, quid amplius facitis? nonne et publicani sic faciunt? Eritis igitur vos perfecti, sicut Pater vester qui in cœlis est, perfectus est. » Nam hominum alios diligere, alios odio habere, imperfectorum est : omnes autem diligere, perfectorum.

CAPUT VI.

De eleemosyna, oratione et jejunio. De contemptu mundi.

Vers. 1. « Attendite ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab illis, alloqui mercedem non habetis apud Patrem vestrum qui est in cœlis. » Postquam ad summam virtutum charitatem duxit, nunc tollit inanem gloriam, quæ sequi solet bene operantes. Vide autem quid dicat : Attendite, inquit, et cavete; quasi de aliqua mala bestia dicat, attende ne te dilaceret. Porro licet coram hominibus eleemosynam facias, non tamen ideo facis ut videaris ab hominibus, non condemnaris. Sin autem vanæ gloriæ scopum spectaveris, etiamsi in penetralibus promptuarii sui feceris, condemnaris. Voluntatem enim vel coronat vel punit Deus.

Vers. 2. « Itaque cum facis eleemosynam, ne tuba canatur ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis et in vicis, ut glorificentur ab hominibus. » Non tubas habebant hypocritæ, sed animum eorum deridet hoc loco, quod eleemosynam suam volebant celebrari. Hypocritæ sunt, qui alii sunt, alii apparent : et misericordes quidem videntur, alii autem sunt. « Amen dico vobis, quod habent mercedem suam. » Cum laudantur enim, totum acceperunt ab hominibus.

Vers. 3. « Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. » Per hyperbole. n hoc dicit, quasi diceret, si possibile, etiam

leipsura ignores. Vel etiam aliter, Sinistra est inanis gloria, dextra vero eleemosyna, nesciat igitur eleemosynam inanis gloria.

Vras. 4. « Ut sit eleemosyna tua in abdito, et Pater tuus qui videt in abdito, reddet tibi in manifesto. » Quando? Tunc cum nuda et manifesta omnia erunt, et tunc magis glorificabere.

Vras. 5. « Et quando oras, non eris quemadmodum hypocrite, qui amant in concillabulis et in angulis platearum stantes orare, ut conspicui sint hominibus. Amen dico vobis, quod habent mercedem suam. » Hypocritas et istos nominat, uti eos qui videntur quidem attendere ad Deum, sed ad homines magis attendunt, a quibus habent, hoc est, accipiunt mercedem suam.

Vras. 6. « Tu autem, quando oras, ingredi in cubiculum tuum, et clausa janua tua ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi in manifesto. » Quid igitur? In ecclesia non orabo? Omnino, sed recto animo, et citra ostentationem. Locus enim non nocet, sed modus et intentio. Multi enim etiam in abscondito orantes, hoc ut hominibus placeant faciunt.

Vras. 7. « Orantes autem, ne sitis battalogi in precibus vestris, sicut ethnici. » Battalogia est nugacitas, ut exempli gratia, petere aliquid terrenum, gloriam, divitias, victoriam. Battarismus autem est inarticulata vox, qualis est puerorum: tu igitur ne nugax et multiloquus sis. « Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. » Non sunt longæ preces faciendæ, sed breves quidem et crebræ, oportet enim pauca loquentes perseverare in precibus.

Vras. 8. « Ne igitur assimilemini eis; scit enim Pater vester quibus indigetis, antequam petatis ab illo. » Non enim ut doceamus, petimus: sed ut nos a temporalibus et sæcularibus curis abstrahamus, et otiose et magna cum utilitate cum eo colloquamur.

Vras. 9. « Sic igitur orate vos: Pater noster, qui es in cœlis. » Aliud est votum, aliud oratio. Votum enim est promissio coram Deo, ut quando promittit quis se abstinere a vino, vel alia quadam re: oratio autem petitio bonorum. Dicens autem Pater, ostendit tibi quanta bona sis assecutus, factus filius Dei. Et dum dicit, in cœlis, ostendit tibi patriam tuam et domum paternam. Nam si vis habere Patrem Deum, in 32 cœlos specta, et non in terram. Non dicis autem, Pater meus, sed Pater noster, ut omnes quasi fratres unius patris habeas. « Sanctificetur nomen tuum. » Hoc est, facio nos sanctos, ut et tu per nos glorificeris. Sicut enim blasphemator propter me, ita et sanctificator propter me Deus: hoc est, ut sanctus glorificatur.

Vras. 10. « Adveniat regnum tuum. » Secundus: scilicet adventus; nam, fractus bona conscientia, pre-

« Η και άλλως · ἀριστερὰ, ἡ κενοδοξία · δεξιὰ, ἡ ἐλεημοσύνη · μὴ γνωσκίτω οὖν ἡ κενοδοξία τὴν ἐλεημοσύνην.

« Ὅπως ἦ σου ἡ ἐλεημοσύνη ἐν τῷ κρυπτῷ, καὶ ὁ Πατήρ σου ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, αὐτὸς ἀποδώσει σοι ἐν τῷ φανερῷ. » Πότε; Ὅτι γυμνά καὶ φανερά πάντα παρίστανται, καὶ τότε δοξασθήσῃ μᾶλλον.

« Καί ὅταν προσεύχη, οὐκ ἔσῃ ὡσερ οἱ ὑποκριταί, οἱ φιλοῦσιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς καὶ ἐν ταῖς γυναικίαις τῶν πλατειῶν ἐστῶτες προσεύχασθαι, ὅπως ἐν φανῶσι τοῖς ἀνθρώποις. Ἀμήν λέγω ὑμῖν, οἱ ἀπίχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν. » Ὑποκριτὰς καὶ τοῦτους ὀνομάζει, ὡς δοκοῦντας μὲν Θεῷ προσεῖν, ἀνθρώποις δὲ προσέχοντας · παρ' ὧν ἀπίχουσι, τουτέστιν, ἀπολαμβάνουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν.

« Σὺ δὲ ἔταν προσεύχη, εἰσέλθε εἰς τὸ ταμίειόν σου, καὶ κλεισας τὴν θύραν σου, πρόσευξαι τῷ Πατρὶ σου τῷ ἐν τῷ κρυπτῷ, καὶ ὁ Πατήρ σου ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδώσει σοι ἐν τῷ φανερῷ. » Τί οὖν; ἐν ἐκκλησίᾳ μὴ προσεύξωμαι; Καὶ πάνυ · ἀλλὰ μετὰ γνῶμης ἔρθῃς, καὶ ὥστε μὴ ἐπιδεικνυσθαι, ἐπεὶ ὁ τόπος οὐ βλάπτει, ἀλλ' ὁ τρόπος καὶ ὁ σκοπός. Πολλοὶ γοῦν ἐν τῷ κρυπτῷ εὐχόμενοι, πρὸς ἀνθρωπαρεσίαν τοῦτο ποιοῦσιν.